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Abstrakt

Tato práce se zabývá syntézou a biologickým hodnocením potenciálních

dekontaminačních činidel ze skupiny kvarterních amoniových solí odvozených od 4-

aminopyridinu. U nově připravených látek byl testován cytotoxický efekt na savčí

buněčné linii CHO-K1 (Chinese Hamster Ovary). Na buněčně linii byla měřena hodnota

inhibiční koncentrace způsobující 50% inhibici růstu (IC50) za použití kolorimetrického

MTT testu, při kterém dochází k přeměně žluté tetrazoliové soli životaschopnými

buňkami na fialově zabarvený formazan, který je možné hodnotit spektrofotometricky.

Byly porovnány hodnoty IC50 připravených látek s hodnotami IC50 benzalkoniových

solí používaných jako standardní biocidní látky. Dále byl hodnocen vliv struktury na

cytotoxický účinek látek. Nově syntetizované látky byly vyhodnoceny jako toxičtější

v porovnání se standardními benzalkoniovými solemi. Byl potvrzen trend, že s rostoucí

délkou alkylového řetězce stoupá cytotoxicita.

Klíčová slova: cytotoxicita, MTT test, kvarternizace, kvarterní amoniové soli
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Abstract

This work deals with the synthesis and biological evaluation of potential

decontaminants based on quaternary ammonium salts derived from 4-aminopyridine.

Novel substances were tested for cytotoxic effect on the mammalian cell line CHO-K1

(Chinese Hamster Ovary). An inhibition concentration of 50 % (IC50) was discovered

on the cell line while using colorimetric MTT assay, where yellow tetrazolium salts are

converted by viable cells into purple formazan, which can be evaluated

spectrophotometrically. Values of IC50 were compared with IC50 values of

benzalkonium salts used as standard biocides. Furthermore, the effect of structure on

cytotoxicity was evaluted. Novel substances were found to be more toxic in comparison

to standard benzalkonium salts. A trend was confirmed—the longer the alkyl chain, the

higher its cytotoxicity.

Key words: cytotoxicity, MTT assay, quaternisation, quaternary ammonium salts
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Seznam zkratek a symbolů

CHO-K1 Ovariální buňky křečka čínského (Chinese Hamster Ovary)

DMSO Dimethylsulfoxid

G+ Gram-pozitivní

G- Gram-negativní

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRMS High resolution mass spectroscopy

IC50 Polovina maximální inhibiční koncentrace (inhibitory concentration)

KAS Kvarterní amoniové soli

MTS 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-karboxymethoxyfenyl)-2-(4-sulfofenyl)-

2H-tetrazolium

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazolium bromid

NMR Nukleární magnetická rezonance

WST-1 2-(4-iodofenyl)-3-(4-nitrofenyl)-5-(2,4-disulfofenyl)-2H-tetrazolium

XTT 2,3-bis-(2-methoxy-4-nitro-5-sulfofenyl)-2H-tetrazolium-5-karboxanilid
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1 Úvod

Nozokomiální nákazy jsou definované jako nákazy, jejichž vznik souvisí s pobytem

nebo ošetřením ve zdravotnickém zařízení [1]. Ve vyspělých státech tvoří tyto

infekce 7% podíl z celkového množství registrovaných infekčních onemocnění,

v rozvojových zemích se jedná až o 10% podíl [1]. Nozokomiální nákazy je možné

omezit různými strategiemi - využitím kontrolních programů, antimikrobiálních

přípravků nebo omezením nadužívání antibiotik. Rezistentní kmeny bakterií už ale

existují a stále vznikají nové. Jedním ze způsobů, jak zajistit dekontaminaci prostředí,

objektů a osob, kde se tyto kmeny nachází, je používáním a střídáním antimikrobiálních

látek. Do této skupiny látek spadají i kvarterní amoniové soli, jejichž uplatnění v praxi

je široké.

Volbu antimikrobiálního prostředku ovlivňuje mnoho faktorů: citlivost každého

druhu mikroorganismu na dezinfekční prostředek je jiná, účinek na různé

mikroorganismy se liší, dezinfekční prostředek má působit na celý povrch

dezinfikovaného objektu a nesmí poškozovat dezinfikované objekty či aplikující

personál [2]. Pro optimalizaci všech faktorů je nutné rozšiřovat paletu dezinfekčních

přípravků o nové látky, následně je charakterizovat a testovat jejich účinnost. Prvním

krokem po syntéze nových látek mohou být cytotoxické testy na buněčných liniích pro

určení IC50, což je koncentrace, kdy dochází k 50% inhibici růstu buněk. Tyto testy

definují bezpečnost použití látky, a zda je možné ji používat i na lidi.
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2 Teoretická část

2.1 Dekontaminační metody

V roce 1847 Ignác Filip Sommelweis, maďarský lékař, položil základy antisepse

návrhem mytí rukou před lékařským zákrokem [3]. Za tento návrh byl z práce

propuštěn. V jiné nemocnici však na jeho nápad pohlíželi jinak. Po uvedení jeho návrhu

do praxe se snížil počet úmrtí žen při porodu z 25 % na pouhé 1 %. V roce 1876 Robert

Koch, německý lékař a mikrobiolog, zjistil, že původcem mnohých nemocí jsou

patogenní bakterie [4].

Objev antibakteriálních vlastností penicilinu Alexandrem Flemingem z roku 1928

vedl k rozvoji nových antibiotických látek a následnému snížení morbidity a mortality

důsledkem bakteriální infekce [3]. Antibiotika zasahují do různých růstových fází

bakterií. Bakterie jsou schopny se na tento mechanismus adaptovat a opět se množit.

V dnešní době dochází k nadužívání antibiotik, a i díky tomuto se rezistence bakterií

silně zvýšila. Mnoho bakterií disponuje schopností přežít na suchých, neživých

objektech po dobu mnoha měsíců, což ohrožuje pacienty v nemocničních zařízeních

nozokomiální nákazou [5].

Biocidní dezinfekční látky, do kterých se řadí i námi syntetizované a testované

kvarterní amoniové soli (KAS), na rozdíl od antibiotik zabíjejí bakterie nespecifickým

způsobem, což bakteriím snižuje šanci vybudovat si rezistenci [3]. Rezistence bakterií a

virů je stále rostoucím trendem, a proto je nutné vyvíjet nové látky a snažit se je zavádět

do praxe.

Dekontaminace jako pojem shrnuje všechny procesy odstraňující nebezpečné látky,

radioaktivitu nebo mikroorganismy z prostředí, předmětů nebo osob [2]. Podle úrovně

účinnosti se dekontaminace dělí na sanitaci (nebo-li mechanickou očistu), dezinfekci,

vyšší stupeň dezinfekce a sterilizaci [6]. Sanitace je řada postupů, které snižují nebo

odstraňují nečistoty chemického původu nebo biofilmy. Dezinfekce zahrnuje snížení či

odstranění mikroorganismů. Vyšší stupeň dezinfekce zahrnuje usmrcení

mikroorganismů, ale ne zneškodnění vysoce rezistentních spor. Sterilizační procesy

vedou k usmrcení mikroorganismů včetně spor [6]. KAS se řadí především do
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dezinfekčních činidel, proto jsou v této práci rozebrány více dezinfekce.

2.1.1 Dezinfekce

Pro začátek je nutné pochopit rozdíl mezi dezinfekcí a sterilizací [6]. Dezinfekce je

redukce mikroorganismů na úroveň přijatelnou pro další použití objektu a pro přerušení

cesty nákazy od zdroje k hostiteli. Sterilizace je očištění povrchu od všech

životaschopných mikroorganismů včetně odolných spor. Dezinfekce se rozděluje na

fyzikální, chemickou a fyzikálně-chemickou. Fyzikálně-chemická dezinfekce využívá

současného působení fyzikálních i chemických postupů. V praxi se používá např.

paroformaldehydová dezinfekční komora, která využívá vodní páru o 45 – 75 °C a páry

formaldehydu [2,7]. Fyzikálně-chemické metody v následujících kapitolách nejsou

podrobněji rozebírány.

2.1.1.1 Fyzikální dezinfekce

Metody fyzikální dezinfekce bývají ekologicky šetrnější než metody chemické [2,6].

Do metod fyzikální dezinfekce se řadí var ve vodě za atmosférického tlaku po dobu

30 minut, var v přetlakových nádobách po dobu 20 minut, užití páry s teplotou vyšší než

90 °C po dobu 10 minut, proudící horký vzduch o teplotě 110 °C po dobu 30 minut,

pasterizace, UV záření, chlad, filtrace a spalování. Filtrace není formálně považována

za dezinfekční metodu, není biocidní, jedná se pouze o fyzické odstranění


[…]


trend o vzrůstajícím výtěžku s délkou řetězce. V této práci byly většinou syntetizovány

deriváty s delšími řetězci v porovnání se syntézou v článku [36], což vylučuje, že mohlo

docházet ke sterickému bránění. Derivát odvozený od alkylového řetězce dodekanu je

stejný, přesto se výtěžky reakcí liší o 24,2 %.

Obr. 5.1: Schéma navržených mechanismů kvarternizace 4-aminopyridinu (překresleno z [36] pomocí

softwaru ChemDraw Ultra 12.0).
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5.2 Testování cytotoxicity

U standardních i nově syntetizovaných látek bylo potvrzeno, že se vzrůstajícím

počtem uhlíků v alkylové skupině roste i cytotoxický potenciál látek (viz tab. 5.5).

Tento trend byl popsán a potvrzen v několika publikacích [37–39] V článku [38] je

uvedeno, že tento jev souvisí s lipofilitou molekuly, která se s rostoucím alkylovým

řetězcem v molekule zvyšuje. Lipofilní charakter napomáhá látce vstoupit do buňky. U

látky 2-C16 a NŽ13, které obě obsahují C16 alkylový řetězec, byla pozorována nižší

rozpustnost v kultivačním médiu. Tento jev byl očekáván na základě tabelovaných

hodnot rozdělovacího koeficientu n-oktanol/voda dodekanu, tetradekanu a hexadekanu,

které vypovídají o výše zmíněném lipofilním charakteru látek a následně o potenciální

cytotoxicitě a antimikrobním účinku látek. Je sice možné na základě tohoto

rozdělovacího koeficientu predikovat cytotoxicitu látky [40], není to vždy spolehlivé

[38] a proto je nezbytné provést cytotoxické testy na buněčných liniích . Závislost

lipofility a biocidního účinku není lineární, ale parabolická. Pro G+ bakterie dosahuje

maxima při délce alkylového řetězce 12-14 [38,41,42]. Pro G- dosahuje maxima 14-16,

což odpovídá i tomu, že G- bakterie jsou méně citlivé pro biocidní látky [8] a vyžadují

silnější dezinfekční prostředky. Pro zjištění, zda jsou látky ze série NŽ lepšími

antimikrobiálními prostředky a zda je možné je uvést do praxe, je potřeba provést další

in vitro testy na bakteriálních buňkách, případně kvasinkách nebo virech.

Tab. 5.5: Přehled naměřených hodnot IC50.

Látka IC50 ± SEM [µM]

Standardní látky

2-C12 14,91 ± 0,57

2-C14 10,50 ± 1,22

2-C16 9,42 ± 0,61

Syntetizované látky

NŽ10 8,35 ± 1,29

NŽ12 5,65 ± 1,12

NŽ13 3,24 ± 0,58
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 Pro dosažení lepších výsledků je možné navrhnout obměny struktur látek ze série

NŽ. Optimální délka řetězce již byla v mnohých publikacích objasněna a její obměna by

neměla význam. Lze ale obměňovat počet řetězců, jejich umístění a vlastní strukturu

hydrofilního heterocyklu. Díky přítomnosti dvou atomů dusíku ve struktuře 4-

aminopyridinu je možné připravit látky s dvěma alkylovými řetězci. V článcích [43,44]

byly podobné látky připraveny a antimikrobiální testy i cytotoxické testy vycházely lépe

než standardně používané látky.

Do budoucna by nové látky mohly být otestovány na více buněčných liniích včetně

lidských, pro přibližné zjištění orgánové cytotoxicity. Také je potřeba látky odestovat na

antimikrobiální účinek, tedy zda je jejich cytotoxicita dostatečná vůči prokaryotním

buňkám.

Při práci s literaturou jsem zjistila, že chybí články o KAS, které by uváděly vliv

různých organických jader nebo funkčních skupin na cytotoxicitu. V literatuře pro mě

nebylo možné dohledat informace o in vitro cytotoxickém působení základních

výchozích látek jako benzen a pyridin ani vliv různých substitučních skupin např.

aminové skupiny na cytotoxicitu.

Na obr. 5.6 jsou zvolené ukázky grafů z měření hodnoty IC50. Grafy zobrazují

závislost absorbance, převedenou na procenta vztažením k hodnotě absorbance

kontrolních jamek, na logaritmu koncentrace roztoků KAS.
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Obr. 5.6: Přehled ukázek grafů získaných vyhodnocením cytotoxických testů testovaných látek

v programu GraphPad Prism. Pro každou měřenou látku byl zvolen jeden zástupný graf. Graf 2-C12 byl

měřen v koncentračním rozsahu 2 – 200 µM (měření 1), 2-C14 v 1,2 – 150 µM (měření 2) a 2-C16 v 1,2 –

150 µM (měření 3). Pro NŽ10 byl koncentrační rozsah 0,000117 – 480 µM (měření 4), pro NŽ12

0,000098 – 400 µM (měření 4) a pro NŽ13 0,000049 – 200 µM (měření 4).
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6 Závěr

Byly připraveny tři látky (série NŽ) ze skupiny KAS lišící se délkou alkylového

řetězce. Provedené reakce měly výtěžek 92 %. U látek byl testován vliv na viabilitu

savčích buněk (buněčné linii CHO-K1) a získané výsledky byly porovnány s výsledky

získanými testováním standardních benzalkoniových solí (2-C12-16). U látek ze série NŽ

byla stanovena nižší hodnota IC50, tudíž vyšší cytotoxický potenciál, než u referenčních

benzalkoniových solí. Testováním byl potvrzen trend, že se vzrůstající délkou

alkylového řetězce se zvyšuje cytotoxicita látky. Látka NŽ21 byla připravena s velmi

nízkých výtěžkem a dále se s ní v syntéze nepokračovalo. Protože se nejedná o KAS,

netestovala pomocí cytotoxických testů.
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