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Název práce: Syntéza a in vitro hodnocení cytotoxického účinku potenciálních
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Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D.

Datum obhajoby : 05.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předkladatelka přednesla these sve bakalářské práce, zodpověděla

dotazy oponenta a poté odpověděla na následující dotazy:
Doc. Sedláček: Je někde popsána heterogenita systému v případě
amonných solí (pěna, botnající materiál aj.)?
Proč je amoniová sůl od benzylaminu lepší než od pyridinu?
Doc. Smrček: Máte vysvětlení pro nízké výtěžky Vaší syntézy cestou
B?
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